sentivi, sicut cum peccat ex passione. Sed neutrum horum est ex certa malitia peccare; sed tunc solum ex certa malitia aliquis peccat, quando ipsa voluntas ex se ipsa movetur ad malum: quod potest contingere dupliciter.

Uno quidem modo per hoc quod homo habet aliquam dispositionem corruptam inclinantem ad malum, ita quod secundum illam dispositionem sit homini quasi conveniens, & simile aliquid malum: & in hoc ratione convenientia tendit voluntas quasi in bonum: quia unumquodque secundum se tendit in id quod sibi est conveniens. Talis autem dispositio corrupta vel est aliquis habitus acquisitus ex consuetudine, quæ vertitur in naturam, vel est aliqua ægriudinalis habitudo ex parte corporis, (a) sicut aliquis habens quosdam naturales inclinationes ad aliqua peccata propter corruptionem naturæ in ipso.

Alio modo contingit quod voluntas per se tendit in aliquod malum per remotionem alicujus prohibentis; puta si aliquis prohibetur peccare, non quia peccatum est secundum se displiceat, sed propter spem vitæ æternæ, vel propter timorem gehennæ; remota spe per desperationem, vel timore per presumptionem, sequitur quod ex certa malitia quasi absque freno peccet.

Sic igitur patet quod peccatum quod est ex certa malitia, semper præsupponit in homine aliquam inordinationem; quæ tamen non semper est habitus. Unde non est necessarium quod quicumque peccat ex certa malitia, peccet ex habitu.

Ad primum ergo dicendum, quod operari qualiter iniustus operatur, non solum est operari iniusta ex certa malitia, sed etiam delectabiliter, & sine gravi renitenti rationis: quod non est nisi ejus qui habet habitum.

Ad secundum dicendum, quod non statim ad hoc aliquis labitur quod ex certa malitia peccat; sed præsupponitur aliquid, quod tamen non semper est habitus, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod illud per quod voluntas inclinatur ad malum, non semper habitus est, vel passio, sed quiddam aliud, ut dictum est (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod non est similis ratio de electione boni, & de electione mali: quia malum nunquam est sine bono naturæ, sed bonum potest esse sine malo culpæ (b) perfecte.

(a) Ita editi passim. Codex Alcan. sicut aliqui habent quosdam naturales inclinationes ad aliqua peccata propter corruptionem naturæ in ipsis. (b) A. perfecte.

fecio impulsiva ad peccandum. Unde peccatum ex hoc ipso quod est ex malitia, aggravatur, & tanto magis, quanto fuerit vehementior malitia: ex eo vero quod est ex passione, diminuitur tanto magis, quanto passio fuerit magis vehemens. Secundo quia passio, que inclinatur voluntatem ad peccandum, cito transit; & sic homo cito redit ad bonum propositum, penitens de peccato; sed habitus, quo homo ex malitia peccat, est qualitas permanentis; & ideo qui ex malitia peccat, diuturnius peccat. Unde Philocephus in VII. Ethic. (cap. viii. in princ.) comparat intemperatum, qui peccat ex malitia, infirmo, qui continue laborat; incontinentem autem, qui peccat ex passione, ei qui laborat, interpolat. Tertio quia ille qui peccat ex certa malitia, est male dispositus quantum ad ipsum finem, qui est principium in operabilibus; & sic eius defectus est periculosior, quam eius qui ex passione peccat, cuius propositum tendit in bonum finem; licet hoc propositum interrompatur ad horam propter passionem. Semper autem defectus principii est pessimus. Unde manifestum est quod gravius est peccatum quod est ex malitia, quam quod est ex passione.

Ad primum ergo dicendum, quod ignorantia electionis, de qua obiectio procedit, neque excusat, neque diminuit peccatum, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 4.) Unde neque maior ignorantia talis facit esse minus peccatum.

Ad secundum dicendum, quod impulsio quæ est ex passione, est (a) quasi ex exteriori, respectu voluntatis; sed per habitum inclinatur voluntas quasi ab interiori. Unde non est similis ratio.

Ad tertium dicendum, quod aliud est peccare eligentem, & aliud peccare ex electione. Ille enim qui peccat ex passione, peccat quidem eligens, non tamen ex electione: quia electio non est in eo primum peccati principium; sed inducitur ex passione ad eligendum id quod extra passionem existens non eligeret. Sed ille qui peccat ex certa malitia, secundum se eligit malum, eo modo quo dicitur esse (art. 2. & 3. hujus quæst.) & ideo electio, quæ est in ipso, est principium peccati; & propter hoc dicitur ex electione peccare.

(a) Ita cum cod. Alcan. edit. Pat. 1712. Alia Patav. 1698. cum Rom. & Nicolai: quasi ex exteriori defectu, respectu voluntatis.

QUÆSTIO LXXIX.

De causis exterioribus peccati.

Deinde considerandum est de causis exterioribus peccati: & primo ex parte Dei; secundo ex parte diaboli; tertio ex parte hominis.

Circa primum quaruntur quatuor. Primo, utrum Deus sit causa peccati. Secundo, utrum deus peccati sit in Deo. Tertio, utrum Deus sit causa excacationis, & obdurationis.

Quarto, utrum hæc ordinentur ad salutem eorum qui excacantur, vel obdurantur.

ARTICULUS I.

Utrum Deus sit causa peccati.

Inf. quæst. lxxx. art. 1. cor. & mal. quæst. 111. art. 1.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Deus sit causa peccati. Dicit enim Apostolus Rom. 1. 28. de quibusdam: *Tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea que non conveniunt.* & Glossa (August. Lib. de grat. & lib. arbit. cap. xxi.) ibid. dicit, quod, „Deus operatur in cordibus hominum, inclinans, do voluntates eorum in quodcumque voluit, sive in bonum, sive in malum. Sed facere que non conveniunt, & inclinari secundum voluntatem ad malum, est peccatum. Ergo Deus hominibus est causa peccati.

2. Præterea. Sap. xiv. 11. dicitur: *Creaturæ Dei in odium factæ sunt, & in tentationem animabus hominum.* Sed tentatio solet dici provocatio ad peccandum. Cum ergo creaturæ non sint factæ nisi à Deo, ut in I. habitum est (quæst. xlv. art. 1.) videtur quod Deus sit causa peccati provocans hominem ad peccandum.

3. Præterea. Quicquid est causa cause, est causa effectus. Sed Deus est causa liberi arbitrii, quod est causa peccati. Ergo Deus est causa peccati.

4. Præterea. Omne malum opponitur bono. Sed non repugnat divinæ bonitati quod ipse sit causa mali pœnæ: de isto enim malo dicitur Ilae xlv. 7. quod *Deus est creans malum*; & Amos 111. 6. *Si est malum in civitate, quod Deus non fecerit.* Ergo etiam divinæ bonitati non repugnat quod Deus sit causa culpæ.

Sed contra. Sap. xi. 25. dicitur: *Nihil odisti eorum*

non enim Deus fecit creaturas ad malum hominum, sed hoc consecutum est propter insipientiam hominum: unde subditur: *Et in insipientiam peccati insipientium*; qui scilicet per suam insipientiam voluntur creaturis ad aliud modo ad quod factæ sunt.

Respondeo dicendum, quod homo dupliciter est causa peccati vel sui, vel alterius: uno modo directe, inclinando scilicet voluntatem suam, vel alterius ad peccandum; alio modo indirecte, dum scilicet non retrahit aliquos à peccato. Unde Ezech. 111. 18. speculari dicitur: (a) *Si non dixeris impio, Morde morietis... sanguinem eius de manu tua requiram.*

Deus autem non potest esse directe causa peccati, vel sui, vel alterius: quia omne peccatum est per recessum ab ordine, qui est in Deum sicut in finem. Deus autem omnia inclinat, & convertit in seipsum sicut in ultimum finem, sicut Dionysius dicit 1. cap. de Div. Nom. (vers. fin. lect. 3.) unde impossibile est quod sit sibi, vel aliis causa discedendi ab ordine, qui est in ipsum. Unde non potest directe esse causa peccati.

Similiter etiam neque indirecte. Contingit enim quod Deus aliquibus non præbet auxilium ad evitandum peccata; quod si præberet, non peccarent. Sed hoc totum facit secundum ordinem suæ sapientiæ, & iustitiæ, cum ipse sit sapientia, & iustitia: unde non imputatur ei quod alius peccet, sicut causa peccati; sicut gubernator non dicitur causa submersiois navis ex hoc quod non gubernat navem, nisi quando subtrahit gubernationem potens, & debens gubernare.

Et sic patet quod Deus nullo modo est causa peccati.

Ad primum ergo dicendum, quod quantum ad verba Apostoli, ex ipso textu patet solutio. Si enim Deus tradit aliquos in reprobum sensum, jam ergo reprobum sensum habent ad faciendum ea que non conveniunt. Dicitur ergo tradere eos in reprobum sensum, in quantum non prohibet eos quin suum sensum reprobum sequantur, sicut dicimus exponere illos quos non tuemur. Quod autem Augustinus dicit in lib. de Grat. & lib. arb. unde sumpta est Glossa, quod *Deus inclinatur voluntates hominum in bonum, & malum*, sic intelligendum est, quod in bonum quidem directe inclinatur voluntatem; in malum autem, in quantum non prohibet, sicut dictum est (in corp. art.) Et tamen hoc etiam contingit ex merito præcedentis peccati.

Ad secundum dicendum, quod cum dicitur, *creaturæ Dei factæ sunt in odium*, & in tentationem animabus hominum, hæc propositio in non ponitur causaliter, sed consecutive:

S. Thom. Op. Tom. II.

(a) Vulgata: Si dicente me ad impium, morte morietis, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris, &c.

non enim Deus fecit creaturas ad malum hominum, sed hoc consecutum est propter insipientiam hominum: unde subditur: *Et in insipientiam peccati insipientium*; qui scilicet per suam insipientiam voluntur creaturis ad aliud modo ad quod factæ sunt.

Ad tertium dicendum, quod effectus cause medie procedens ab ea, secundum quod subditur ordini cause primæ, reducitur etiam in causam primam; sed si procedat à causa media, secundum quod exit ordinem cause primæ, non reducitur in causam primam; sicut si minister faciat aliquid contra mandatum domini, hoc non reducitur in dominum sicut in causam. Et similiter peccatum, quod liberum arbitrium committit contra præceptum Dei, non reducitur in Deum sicut in causam.

Ad quartum dicendum, quod pena opponitur bono ejus qui punitur, qui privatur quocumque bono; sed culpa opponitur bono ordinis, qui est in Deum, unde directe opponitur bonitati divinæ: & propter hoc non est similis ratio de culpa, & pena.

ARTICULUS II.

Utrum actus peccati sit à Deo.

Inf. quæst. lxxx. art. 1. cor. & I. dist. xl. quæst. 111. art. 2. & dist. xlii. quæst. 111. art. 1. & II. dist. xxxvii. quæst. 11. & dist. xlii. art. 1. & III. cont. caps. cxlii. & mal. quæst. 3. art. 2. & Rom. xi. lect. 5.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod actus peccati non sit à Deo. Dicit enim Augustinus in lib. de Perfect. iustitiæ (cap. circ. med.) quod *actus peccati non est res aliqua*. Omne autem quod est à Deo, est res aliqua. Ergo actus peccati non est à Deo.

2. Præterea. Homo non dicitur esse causa peccati, nisi quia homo est causa actus peccati: nullus enim intendens ad malum operatur, ut Dionysius dicit 1. cap. de Div. Nom. (part. 4. lect. 14. & 22.) Sed Deus non est causa peccati, ut dictum est (art. præc.) Ergo Deus non est causa actus peccati.

3. Præterea. Aliqui actus secundum suam speciem sunt mali, & peccata, ut ex supra dictis patet (quæst. xviii. art. 2. & 8.) Sic quicquid est causa alicujus, est causa ejus quod convenit ei secundum suam speciem. Si ergo Deus esset causa actus peccati, sequeretur quod esset causa peccati. Sed hoc non est verum, ut ostensum est (art. præc.) Ergo Deus non est causa actus peccati.

Aaa

Sed

morte morietis, non annuntiaveris ei, neque locutus fueris, &c.

Sed contra. Actus peccati est quidam motus liberi arbitrii. Sed voluntas Dei est causa omnium motionum, ut Augustinus dicit in III. de Trinit. (cap. IV. & IX. in fin.) Ergo voluntas Dei est causa actus peccati.

Respondeo dicendum, quod actus peccati, & est ens, & est actus: & ex utroque habet quod sit à Deo. Omne enim ens, quocumque modo sit, oportet quod deriveur à primo ente, ut patet per Dionysium V. cap. de Div. Nom. (lect. 1. & 2.) Omnis autem actio causatur ab aliquo existente in actu: quia nihil agit nisi secundum quod est actu. Omne autem ens actu reducitur in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam, qui est per suam essentiam actus. Unde relinquitur quod Deus sit causa omnis actionis, in quantum est actio.

Sed peccatum nominat ens, & actionem cum quodam defectu. Defectus autem ille est ex causa creata, scilicet libero arbitrio, in quantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei. Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium; sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam sicut in causam, non autem in virtutem motivam, à qua tamen causatur quicquid est motionis in claudicatione. Et secundum hoc Deus est causa actus peccati; non tamen est causa peccati, quia non est causa huiusmodi actus sit cum defectu.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus nominat ibi rem id quod est res simpliciter, scilicet substantiam: sic enim actus peccati non est res.

Ad secundum dicendum, quod in hominem sicut in causam reducitur non solum actus, sed etiam ipse defectus, quia scilicet non subditur ei cui debet subdi; licet hoc ipse non intendat principaliter: & ideo homo est causa peccati; sed Deus sic est causa actus, quod nullo modo est causa defectus concomitantis actum: & ideo non est causa peccati.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est supra (quæst. LXXI. art. 1.) actus, & habitus non recipiant speciem ex ipsa privatione, in qua consistit ratio mali, sed ex aliquo objecto, cui conjungitur talis privatio. Et sic ipse defectus, qui dicitur non esse à Deo, pertinet ad speciem actus consequenter, & non quasi differentia specifica.

Respondeo dicendum, quod excecatio, & obduratio duo important. Quorum unum est motus animi humani inherens malo, & aver- si à divino lumine: & quantum ad hoc Deus non est causa excecationis, & obdurationis, sicut non est causa peccati.

Aliud autem est subtractio gratiæ ex qua sequitur quod mens divinitus non illuminetur ad recte vivendum, & cor hominis non emolliatur ad recte vivendum: & quantum ad hoc Deus est causa excecationis, & obdurationis.

Est autem considerandum, quod Deus est causa universalis illuminationis animarum, secundum illud Joann. 1. 9. *Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; sicut Sol est universalis causa illuminationis corporum; aliter tamen, & aliter: nam

(a) Ita cod. Alex. Nicolajus per quod. Edit. Rom. & Patav. quod homo sit deterior.

ARTICULUS III. 429

Utrum Deus sit causa excecationis, & obdurationis.

I. P. quæst. XXII. art. 3. & 2. quæst. XV. art. 1. & I. dist. XL. quæst. IV. art. 2. & III. cont. cap. CLXI. & ver. quæst. XXIV. art. 10. corp. & Joann. XI. lect. 6. & Rom. 1. lect. 7. & cap. IX. lect. 3. & I. Cor. IV.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Deus non sit causa excecationis, & in- durationis. Dicit enim Augustinus in lib. LXXXIII. Q. (quæst. LII.) quod Deus non est causa eius (a) quo homo fit deterior. Sed per excecationem, & obdurationem fit homo deterior. Ergo Deus non est causa excecationis, & obdurationis.

2. Præterea. Fulgentius dicit (lib. I. de Dupl. prædest. ad Monimum cap. IX. ad fin.) quod Deus non est ultor illius rei cuius est autor. Sed Deus est ultor cordis obdurati, secundum illud Eccl. 1. 11. 27. *Cor durum male habebit in novissima*. Ergo Deus non est causa obdurationis.

3. Præterea. Idem effectus non attribuitur causis contrariis. Sed causa excecationis dicitur esse malitia hominis, secundum illud Sapientia 11. 21. *Excecavit enim eos malitia eorum*; & etiam diabolus, secundum illud II. ad Cor. IV. 4. *Deus huius sæculi excecavit mentes infidelium*; quæ quidem causæ videntur esse contrariæ Deo. Ergo Deus non est causa excecationis, & obdurationis.

Sed contra est quod dicitur Isai. VI. 10. *Exceca cor populi huius, & aures ejus aggravata*; & Rom. IX. 18. dicitur: *Cujus vult miseretur, & quem vult indurat*.

Respondeo dicendum, quod excecatio, & obduratio duo important. Quorum unum est motus animi humani inherens malo, & aver- si à divino lumine: & quantum ad hoc Deus non est causa excecationis, & obdurationis, sicut non est causa peccati.

Aliud autem est subtractio gratiæ ex qua sequitur quod mens divinitus non illuminetur ad recte vivendum, & cor hominis non emolliatur ad recte vivendum: & quantum ad hoc Deus est causa excecationis, & obdurationis.

Est autem considerandum, quod Deus est causa universalis illuminationis animarum, secundum illud Joann. 1. 9. *Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*; sicut Sol est universalis causa illuminationis corporum; aliter tamen, & aliter: nam

(a) Ita cod. Alex. Nicolajus per quod. Edit. Rom. & Patav. quod homo sit deterior.

Sol agit illuminando per necessitatem nature; Deus autem agit voluntarie per ordinem suæ sapientia. Sol autem, licet quantum est de se, omnia corpora illuminet, si quod tamen impedimentum inveniat in aliquo corpore, relinquit illud tenebrosus; sicut patet de domo cujus fenestra sunt clausæ; sed tamen illius obfurationis nullo modo causa est Sol, non enim suo judicio agit ut lumen interius non immitat; sed causa ejus est solum ille qui claudit fenestram. Deus autem proprio judicio lumen gratiæ non immitit illis in quibus obstaculum invenit. Unde causa subtractionis gratiæ est non solum ille qui ponit obstaculum gratiæ, sed etiam Deus, qui suo judicio gratiam non apponit. Et per hunc modum Deus est causa excecationis, & aggravationis aurium, & obdurationis cordis: quæ quidem distinguuntur secundum effectus gratiæ, quæ & perficit intellectum dono sapientiæ, & affectum emollit igne caritatis. Et quia ad cognitionem intellectus maxime detervit duo sensus, scilicet visus & auditus; quorum unus deservit inventioni, scilicet visus, alius disciplinæ, scilicet auditus: ideo quantum ad visum ponitur excecatio, quantum ad auditum, aurium aggravatio, quantum ad affectum, obduratio.

Ad primum ergo dicendum, quod cum excecatio, & induratio ex parte subtractionis gratiæ sint quadam pœna, ex hac parte eis homo non fit deterior; sed deterior factus per culpam hæc incurrit, sicut & ceteras pœnas. Ad secundum dicendum, quod objectio illa procedit de obduratione, secundum quod est culpa.

Ad tertium dicendum, quod malitia est causa excecationis meritoria, sicut culpa est causa pœnæ: & hoc etiam modo diabolus excecatur dicitur, in quantum inducit ad culpam.

ARTICULUS IV. 430

Utrum excecatio, & obduratio semper ordinentur ad salutem ejus qui excecatur, & obduratur.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod excecatio, & obduratio semper ordinentur ad salutem ejus qui excecatur, & obduratur. Dicit enim Augustinus in Ench. (cap. XI. circ. princ.) quod Deus, cum sit summus bonus, nullo modo permittitur fieri aliquid malum, nisi post: ex quo libet male elicere bonum. Multo igitur magis ordinat ad bonum illud malum cuius ipse est causa. Sed excecationis, & obdurationis Deus est causa, ut dictum est (art. præc.) Ergo hæc ordinantur ad salutem ejus qui excecatur, vel obduratur.

2. Præterea. Sup. 1. 13. dicitur, quod (a) S. Thom. Op. T. m. II.

(a) Vulgata: Deus mortem non facit, nec latatur in perditione vivorum.

Deus non delectatur in perditione impiorum. Videretur autem in perditione eorum delectari, si eorum excecationem in bonum eorum non converteret; sicut medicus videretur delectari afflictione infirmi, si medicinam amarum, quam infirmo propinat, ad ejus sanitatem non ordinaret. Ergo Deus excecationem convertit in bonum exccatorum.

3. Præterea. Deus non est personarum acceptor, ut dicitur Act. x. 34. Sed quorundam excecationem ordinat ad eorum salutem, sicut quorundam Judæorum, qui excecati sunt, ut Christo non crederent, & non credentes occiderent, & postmodum compendi converterentur, sicut de quibusdam legitur Act. 11. ut patet per Augustinum in lib. de Q. Evangel. (scilicet secundum Math. quæst. XIV.) Ergo Deus omnium excecationem convertit in eorum salutem.

4. Sed contra. Non sunt facienda mala, ut eveniant bona, ut dicitur Rom. 11. Sed excecatio est malum. Ergo Deus non excecatur alios propter eorum bonum.

Respondeo dicendum, quod excecatio est quoddam præambulum ad peccatum. Peccatum autem ad duo ordinatur: ad unum quidem per se, scilicet ad damnationem; ad aliud autem ex divina misericordia, vel providentia, scilicet ad sanationem, in quantum Deus permittit aliquos cadere in peccatum, ut peccatum suum agnoscetes humiliarent, & convertantur, sicut Aug. dicit in lib. de Natura, & gratia (cap. XXII. XXIV. & XXVII.)

Unde & excecatio ex sui natura ordinatur ad damnationem ejus qui excecatur: propter quod ponitur etiam reprobationis effectus. Sed ex divina misericordia excecatio ad tempus ordinatur medicinaliter ad salutem eorum qui excecantur. Sed hæc misericordia non omnibus impenditur excecatis, sed prædestinatis solum, quibus omnia cooperatur in bonum, sicut dicitur Rom. VIII. Unde quantum ad quosdam, excecatio ordinatur ad sanationem; quantum autem ad alios, ad damnationem, ut Augustinus dicit in lib. de Q. Evang. (loc. cit. in arg. 3.)

Ad primum ergo dicendum, quod omnia mala quæ Deus facit, vel permittit fieri, ordinantur ad aliquod bonum: non tamen semper in bonum ejus in quo est malum, sed quoadque ad bonum alterius, vel etiam totius universi; sicut culpam tyrannorum ordinat in bonum Martyrum, & pœnam damnatorum ordinat ad gloriam iustitiae suæ.

Ad secundum dicendum, quod Deus non delectatur in perditione hominum quantum ad ipsam perditionem, sed ratione suæ iustitiæ, vel propter bonum quod inde provenit.

Acta 2 Ad

Ad tertium dicendum, quod hoc quod Deus aliquorum execrationem ordinat in eorum salutem, misericordia est; quod autem execratio aliorum ordinatur ad eorum damnationem, iustitia est: quod autem misericordiam quibusdam impendit, & non omnibus, non facit personarum acceptionem in Deo, sicut in primo dictum est (q. xx. art. 5. ad 3.).

Ad quartum dicendum, quod mala culpe non sunt facienda, ut veniant bona; sed mala poenæ sunt inferenda propter bonum.

QUÆSTIO LXXX.

De causa peccati ex parte diaboli,

in quatuor articulos divisã.

DEinde considerandum est de causa peccati ex parte diaboli: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum diabolus sit directe causa peccati.

Secundo, utrum diabolus inducat ad peccandum, interius persuadendo.

Tertio, utrum possit necessitatem peccandi inducere.

Quarto, utrum omnia peccata ex diaboli suggestione proveniant.

ARTICULUS I. 431

Utrum diabolus sit homini directe causa peccandi.

Sup. quæst. lxxv. art. 3. & III. p. quæst. viii. art. 7. & mal. quæst. lxi. art. 3. & 4. & quodl. lxi. art. 8. corp.

AD primum sic proceditur. Videtur quod diabolus sit homini directe causa peccandi. Peccatum enim directe in affectu consistit. Sed Augustinus dicit IV. de Trinit. (cap. xlii. in princ.) quod diabolus suæ societati malignos affectus inspirat: & Beda super Act. (super illud cap. v. Anania, cur tentavit, &c.) dicit, quod diabolus animam in affectum malicie trahit: & Isidorus dicit in lib. II. de Summo bono (cap. xli. in fin. & lib. III. cap. v.) quod diabolus corda hominum oculis cupiditatibus replet: Ergo diabolus directe est causa peccati.

2. Præterea, Hieronymus dicit (lib. II. cont. Iovinian. cap. 11. ad med.) quod sicut Deus est perfectior boni, ita diabolus est perfectior mali. Sed Deus est directe causa bonorum nostrorum. Ergo diabolus est directe causa peccatorum nostrorum.

3. Præterea, Philosophus dicit in quodam cap. Ethicæ Eudemicæ (scilicet cap. xviii. lib. VII. à princ.) quod appetit esse quoddam principium extrinsecum humani consilii. Consilium autem humanum non solum est de bonis, sed

etiam de malis. Ergo sicut Deus movet ad consilium bonum, & per hoc directe est causa boni; ita diabolus movet hominem ad consilium malum, & per hoc sequitur quod diabolus directe sit causa peccati.

Sed contra est quod Augustinus probat in lib. I. de Lib. arbit. (cap. xli. circ. princ.) & in III. (cap. xvii. & xviii.) quod nulla alia re fit mens hominis serva libidinis, nisi propria voluntate. Sed homo non fit servus libidinis nisi per peccatum. Ergo causa peccati non potest esse diabolus, sed sola propria voluntas.

Respondeo dicendum, quod peccatum actus quidam est. Unde hoc modo potest esse aliquid directe causa peccati, per quem modum aliquis directe est causa alicujus actus: quod quidem non contingit nisi per hoc quod proprium principium illius actus movet ad eundem. Proprium autem principium actus peccati est voluntas, quia omne peccatum est voluntarium. Unde nihil potest directe esse causa peccati nisi quod potest movere voluntatem ad eundem.

Voluntas autem, sicut supra dictum est (quæst. ix. art. 3. 4. & 6.) à duobus moveri potest: uno modo ab objecto, sicut dicitur, quod appetibile apprehensum movet appetitum; alio modo ab eo quod interius inclinatur voluntatem ad volendum; hoc autem non est nisi vel ipsa voluntas, vel Deus, ut supra ostensum est (loc. cit.) Deus autem non potest esse causa peccati, ut dictum est (quæst. lxxix. art. 1.) Relinquitur ergo quod ex hac parte sola voluntas hominis fit directe causa peccati eius.

Ex parte autem objecti potest intelligi, quod aliquid movet voluntatem tripliciter: uno modo ipsum objectum propositum, sicut dicimus, quod cibus excitat desiderium hominis ad comedendum; alio modo ille qui proponit, vel offert huiusmodi objectum; tertio modo ille qui persuadet objectum propositum habere rationem boni: quia & hic aliquid proponit proprium objectum voluntati, quod est rationis bonum verum, vel apparens. Primo igitur modo res sensibiles exterioris apparentes movent voluntatem hominis ad peccandum; secundo autem, & tertio modo, vel diabolus, vel etiam homo potest incitare ad peccandum, vel offerendo aliquid appetibile sensui, vel persuadendo rationi.

Sed nullo istorum trium modorum potest aliquid esse directa causa peccati: quia voluntas non ex necessitate movetur ab aliquo objecto, nisi ab ultimo fine, ut supra dictum est (quæst. x. art. 1. & 2.) Unde non est sufficiens causa peccati neque res exterioris oblata, neque ille qui persuadet. Unde sequitur quod diabolus non fit causa peccati directe, vel iustifi-

ficieret, sed solum per modum persuadentis, vel proponentis appetibile.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes illæ auctoritates, & si quæ similes inveniantur sunt referendæ ad hoc quod diabolus suggestionem, vel aliqua appetibilia proponendo, inducit ad affectum peccati.

Ad secundum dicendum, quod similitudo illa est attendenda quantum ad hoc quod diabolus quodammodo est causa peccatorum nostrorum, sicut Deus est aliquo modo causa bonorum nostrorum; non tamen attenditur quantum ad modum causandi: nam Deus causat bona interius movendo voluntatem, quod diabolo convenire non potest.

Ad tertium dicendum, quod Deus est universale principium omnis interioris motus humani; sed quod determinatur ad malum consilium voluntas humana, hoc directe quidem est ex voluntate humana, & diabolo per modum persuadentis, vel appetibilia proponentis.

ARTICULUS II. 432

Utrum diabolus possit inducere ad peccandum interius insigando.

Mal. quæst. lxi. art. 4. & quæst. xvi. art. 11. & quodl. lxi. art. 8. corp.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod diabolus non possit inducere ad peccandum interius insigando. Interiores enim motus animæ sunt quedam opera vitæ. Sed nullo opus vitæ potest esse nisi à principio intrinseco, nec etiam opus animæ vegetabilis, quod est infimum inter opera vitæ. Ergo diabolus secundum interiores motus non potest hominem insigare ad malum.

2. Præterea. Omnes interiores motus secundum ordinem naturæ à sensibus exterioribus oriuntur. Sed præter ordinem naturæ aliquid operari est solius Dei, ut in I. dictum est (quæst. ex. art. 4.) Ergo diabolus non potest in interioribus motibus hominis aliquid operari, nisi secundum ea quæ in exterioribus sensibus apparent.

3. Præterea. Interiores actus animæ sunt intelligere, & imaginari. Sed quantum ad neutrum horum potest diabolus aliquid operari: quia, ut in I. habitum est (implic. quæst. cxi. art. 2. ad 2. & art. 3. ad 2.) diabolus non imprimat in intellectum humanum: in phantasiam etiam videtur quod imprimere non possit, quia formæ imaginariæ, tamquam magis spirituales, sunt digniores quam formæ quæ sunt in materia sensibili, quas tamen diabolus imprimere non potest, ut patet ex his quæ in primo habita sunt (quæst. ex. art. 2. & quæst. cxi. art. 2. & art. 3. ad 2.) Ergo

diabolus non potest secundum interiores motus inducere hominem ad peccatum.

Sed contra est quia secundum hoc numquam tentaret hominem, nisi visibiliter apparendo: quod patet esse falsum.

Respondeo dicendum, quod interior pars animæ est intellectiva, & sensitiva. Intellectiva autem continet intellectum, & voluntatem. Et de voluntate quidem jam dictum est (art. præc. & I. P. quæst. cxi. art. 1.) quomodo ad eam diabolus se habet.

Intellectus autem per se quidem movetur ab aliquo illuminante ipsum ad cognitionem veritatis; quod diabolus circa hominem non intendit, sed magis obtenebrat rationem ejus ad consentiendum peccato: quæ quidem obtenebratio provenit ex phantasia, & appetitu sensitivo. Unde tota interior operatio diaboli esse videtur circa phantasiam, & appetitum sensitivum: quorum utrumque commovendo potest inducere ad peccatum.

Potest enim operari ad hoc quod imaginationi aliqua formæ imaginariæ præsentetur: potest etiam facere quod appetitus sensitivus concitetur ad aliquam passionem. Dicitur enim in primo lib. (quæst. ex. art. 3.) quod natura corporalis spirituali naturaliter obedit ad motum localem. Unde & diabolus omnia illa causare potest quæ ex motu locali corporum inferiorum provenire possent, nisi virtute divina reprimatur. Quod autem aliqua formæ repræsententur imaginationi, sequitur quandoque ad motum localem. Dicit enim Philosophus in libro de Somno, & vigilia (vel lib. de Insomni. qui illi annexitur; cap. iiii. & iv.) quod cum animal dormiit, & descendente plurimo sanguine ad principium sensitivum, simul descendunt motus, sive impressiones reliquæ ex sensibilibus motionibus, quæ in sensibilibus speciebus conservantur, & movent principium apprehensivum, ita quod apparent, ac si tunc principium sensitivum à rebus ipsi exterioribus immutaretur. Unde talis motus localis spirituum, vel humorum procurari potest à dæmonibus, sive dormiant, sive vigilent homines. Et sic sequitur quod homo aliqua imaginetur.

Similiter etiam appetitus sensitivus concitatur ad aliquas passiones secundum quemdam determinatum motum cordis, & spirituum. Unde ad hoc etiam diabolus potest cooperari. Et ex hoc quod passiones aliquæ concitantur in appetitu sensitivo, sequitur quod et motus, sive intentionem sensibilibus predicto modo reductam ad principium apprehensivum magis homo percipiat: quia, ut Philosophus in eodem libro (ut supra cap. iiii. versus fin.) dicit, amantem modica similitudine in apprehensionem rei amantem moventur. Contingit etiam ex hoc quod passio est concitata, ut id quod proponitur imaginationi, judicetur prosequendum: quia

turpes, qui habent turpitudinem ex sua origine. Ergo nihil quod est per originem, est increpabile, neque peccatum.

Sed contra est, quod Apostolus dicit Rom. v. 12. *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit*: quod non potest intelligi per modum imitationis, vel incitationis, propter hoc quod dicitur Sap. 11. 24. *Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum*. Restat ergo quod per originem à primo homine peccatum in mundum intravit.

Respondeo dicendum, quod secundum Fidem Catholicam est tenendum, quod primum peccatum primi hominis originaliter transit in posterum. Propter quod etiam pueri mox nati deferuntur ad baptismum, tamquam ab aliqua infectione culpæ ablundi. Contrarium autem est hæresis Pelagianæ, ut patet per Augustinum in plurimis suis libris (ut lib. I. Retract. cap. 12. ad fin. & lib. de Peccat. merit. & remis. cap. 12. & lib. 1. cont. Jul. cap. 111. & lib. III. cap. 1. & lib. de Dono persever. cap. 21. & x11.)

Ad investigandum autem, qualiter peccatum primi parentis originaliter possit transire in posterum, diversi diversis viis processerunt. Quidam enim considerantes, quod peccati subiectum est anima rationalis, possuerunt quod cum semine rationalis anima traducatur, ut sic ex infecta anima infecta animæ derivari videantur.

Alii vero hoc repudiantes tamquam erroneum, conati sunt ostendere, quomodo culpa animæ parentis traducitur in prolem, etiam si anima non traducatur, per hoc quod corporis defectus traducuntur à parente in prolem, sicut leprosus generat leprosum, & podagricus podagricum, propter aliquam corruptionem feminis, licet talis corruptio non dicatur lepra, vel podagra. Cum autem corpus sit proportionatum animæ, & defectus animæ reudent in corpus, & è converso, simili modo dicunt, quod culpabilis defectus animæ per traductionem feminis in prolem derivatur, quamvis semen actualiter non sit culpæ subiectum.

Sed omnes huiusmodi viæ insufficientes sunt: quia dato quod aliqui defectus corporales à parente transiant in prolem per originem, & etiam aliqui defectus animæ ex consequenti propter corporis indispositionem (sicut interdum ex fatuis fatui generantur;) tamen hoc ipsum quod est ex origine aliquem defectum habere, videtur excludere rationem culpæ, de cuius ratione est quod sit voluntaria. Unde etiam posito quod anima rationalis traduceretur, ex hoc ipso quod infectio animæ proli non esset in eius voluntate, amitteret rationem culpæ obligantis ad poenam: quia, ut Philosophus dicit in III. Ethic. (cap. v. à med.) nul-